
宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹

笋加工生产项目竣工验收监测报告表

项目名称：僰王山镇竹笋加工生产项目

建设单位：宜宾耀元农业开发有限责任公司

编制日期：2022 年 1 月



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

建设单位：宜宾耀元农业开发有限责任公司

法人代表：李友琼

电话：18040452008

邮编：644401

地址：四川省兴文县僰王山镇金竹村 7组

编制单位：宜宾耀元农业开发有限责任公司

法人代表：李友琼

电话：18040452008

邮编：644401

地址：四川省兴文县僰王山镇金竹村 7组



附图

附件 1项目地理位置图
[...]
宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 8 -

项目加工工艺流程及产污位置框图2-1

（2）兰竹笋生产工艺流程简述：

①准备工作

原料入库后，添加焦亚硫酸钠（按照国家指标添加），作防腐剂、漂白剂。

②浸泡

进专门浸泡车间使用浸泡桶清水浸泡，浸泡周期（夏季5~7d；冬季20d），产生浸

泡废水。

③切片

人工切片操作，筛选清理掉兰竹笋残次品等。

④装袋

包装车间内进行装袋操作。

⑤灭菌

灭菌车间使用杀菌锅进行操作，巴氏高温灭菌，电耗。

⑥入库

入库待售



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 9 -

兰竹笋项目加工工艺流程及产污位置框图2-2

三、项目变动情况

根据中华人民共和国生态环境部办公厅《关于印发《污染影响类建设项目重大变

动清单（试行）》的通知环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

〔2015〕52号）中 “建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因

素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环

境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，

不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。”根据生态环境部《关于印发<污染影

响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函〔2020〕688号），有以

下情况属于重大变动：

表 2-5 建设项目是否重大变动的判定

名称 主要内容

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上。

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的

（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；其他

大气、水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处

置或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

地点
5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感

点的。

生产工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：（1）新增排放污染物种类（毒性、挥发性降低的除外）；（2）位于环境质

量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的；（3）废水第一类污染物排放量增加的；（4）

其他污染物排放量增加 10%及以上的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

环境保护措

施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、

污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 10 -

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环

境影响加重的。

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独

开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的。

针对本项目调整以及规范要求，本项目变动情况见表 2-6。
表 2-6 本项目变动情况说明

对照指标 调整前 调整后
项目调整前后

变化
变动情况说明

是否属

于重大

变动

建设性质 新建 与环评一致 无 无 否

规模
年生产罗汉笋 300吨、兰竹笋 200

吨
与环评一致 无 无 否

地点 兴文县僰王山镇金竹村 7组 与环评一致 无 无 否

生产工艺

罗汉笋—清洗去衣—浸泡—袋装

—灭菌—入库

兰竹笋—浸泡—切片—袋装—灭

菌—入库

与环评一致 无 无 否

环

境

保

护

措

施

废

气

污水处理站各池体密闭并安装生

物除臭系统对恶臭气体进行处理

后排放

与环评一致 无 无 否

食堂油烟经油烟净化器处理后排

放

与环评不一致，实际

安装了排风扇

用排风扇替代

油烟净化器

项目环评设计

在厂食住人员

10人，实际仅

有 2人在厂食

住，实际在厂

吃饭的员工仅

为环评设计员

工的五分之

一，且产生的

食堂油烟量较

少，经过排风

扇吹至周边的

绿色植物带吸

收，对周边环

境影响不大

否

废

水

生产废水经过处理规模为 40m3/d
的污水处理站（调节池+水解酸化

池+接触好氧池+沉淀池）处理后

排放

与环评一致 无 无 否



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 11 -

生活废水经隔油池+化粪池处理

后用于周边农灌

与环评不一致，实际

未修建隔油池，生活

污水经化粪池处理

后用于周边农灌

未修建隔油池

项目环评设计

在厂食住人员

10人，实际仅

有 2人在厂食

住，故产生的

食堂废水极

少，生活废水

主要来源于员

工冲厕废水，

故未修建隔油

池

否

噪

声

采取设备减震、墙体隔音、厂房

密闭、绿化等降噪措施
与环评一致 无 无 否

固

废

项目生活垃圾和异物笋衣、残次

品等已分类收集交由清运至环卫

部门统一处理；栅渣和污泥委托

了相关单位定期清掏处置。

与环评一致 无 无 否

根据以上分析，项目不存在《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）>的通知》（环办环评函〔2020〕688号）中重大变动情况。



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 12 -

表三 主要污染排放、措施的对照及相关环保投资

一、主要污染源、污染物处理和排放

1、污染的主要组成部分

废水：主要为初期雨水、生产废水和生活污水（含食堂、住宿用水），此外还有

车辆冲洗废水及地面冲洗水。

废气：食堂油烟、污水和腐烂蔬菜产生的臭气（均为无组织排放）。

噪声：设备生产噪声、车辆运输及装卸料产生的噪声。

固体废物：异物笋衣、残次品、生活垃圾、污泥。

2、污染物的治理

（1）废水污染物排放及治理措施

①初期雨水

本项目场地地面硬化，修建雨水边沟；初期雨水产生量小，主要污染物为SS，直

接外排。

②生产废水

本项目生产废水由收集池收集，经厂区污水处理站处理后排放至厂外小水沟。

③生活污水

食堂废水和办公生活污水、宿舍污水一起经化粪池收集用作农肥，并于周边农户

签订废水消纳协议（见附件3）。

④废水处理方案

本项目处理工艺含调节池、水解酸化池、好氧池、斜管沉淀池。

优势：系统运行情况稳定，处理费用较低。该工艺实现了废水的达标排放。



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 13 -

污水处理系统工艺原理：

废水经过了化粪池简单预处理后，又经隔油池中的拦渣网拦截了较大颗粒悬浮物

后流入调节池中，又经过对水质水量进行调节后，由泵提至水解酸化池，使固体物质

降解为溶解性物质，使大分子物质降解为小分子物质，减小了后续处理的负荷，而后

又经水泵抽至接触好氧池进行了生化处理。沉淀池和接触氧化池的剩余污泥拍排入污

泥浓缩池，定期清掏污泥外运。

项目水量平衡见图 3-1。



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 14 -

图 3-1 项目水平衡图（单位：m3/d）

（2）废气

①食堂油烟

食堂烹饪产生废气，污染物主要由食废油受热分解产生的油烟。本项目安装了排

风扇将食堂油烟排入周边绿色植物带吸收，减小对周边环境的影响。

②污水处理站臭气

本项目设置了污水处理站对废水进行处理，处理了过程中产生的恶臭气体。

防治措施：本项目将污水处理站布置在厂西侧，远离了加工区；污水处理站产生

恶臭类污染物的污水池及部位已进行封闭处理，并将恶臭类污染物引入生物除臭设施

（一级前喷淋+一级喷淋复合型填料处理+一级除雾）进行了处理；污水处理站周围建

设绿化隔离带，通过植物的吸附作用降低了恶臭污染物对周围环境的影响。对污水处

理站产生的恶臭类污染物的污水池及部位已进行封闭处理。只有极少部分无组织的形

式排放，由排气孔排至周围绿化带吸收处理，根据环评要求项目恶臭处理系统不需设

置排气筒，故本项目污水处理站产生的恶臭气体经生物除臭系统处理后仍属于无组织

排放。

③腐烂蔬菜臭气



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 15 -

本项目通过及时清运固废，减少腐烂蔬菜产生，并采取了通风等措施处理，减少

对周边环境的影响。

（3）噪声

本项目噪声主要来源于清洗机、打码机和封口机等运作产生的噪声。项目营运时所需

清洗、打码机和封口机各1台。本项目采用了封闭式厂房，减少噪声对周边环境的影响。

（4）固体废物

①生活垃圾

本项目投入营运后，生活垃圾主要来源于办公和食堂残余。

②异物笋衣、切片剩余物、残次品等

本项目加工过程中所挑选出来的色质差、不鲜嫩的残次品，笋表皮物质，及切片

剩余物等，属易降解有机物。

③栅渣和污泥

本项目营运期有栅渣和污泥产生，栅渣主要来源于废污水经过格栅隔留下的大颗

粒笋渣；污泥主要来源于污水处理站沉淀降解后小颗粒无机或有机物。

本项目生活垃圾和异物笋衣、残次品等已分类收集交由清运至环卫部门统一处理；

栅渣和污泥委托了相关单位定期清掏处置，清掏协议见附件4。

污水处理站池体密闭加盖 生物除臭设施



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 16 -

车间废水收集沟 浸泡区

密闭包装车间 密闭厂房

车间管理制度 公司管理制度



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 17 -

车间通风设备 员工宿舍

三、环保设施投资及“三同时”落实情况

该项目建设过程中，执行了环境影响评价法和“三同时”制度。环评手续齐全，环保

设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。本项目总投资560万元，其中环

保投资29万元，占总投资的5.4%，项目环保投资情况见表3-5。
表 3-5 环保设施（措施）及投资

时

期
内容 污染物 防治措施 实际建设情况

环评投资

（万元）

实际投资

（万元）
备注

施

工

期

废水

处理
废水 隔油池、沉淀池；排水系统等 与环评一致 1 1 /

扬尘

防治
废气 建筑垃圾遮盖 与环评一致 1 1 /

噪声

防治
噪声 隔声、消声措施 与环评一致 3 3 /

固废

处理

固体废

弃物
垃圾统一收集定期清运 与环评一致 1 1 /

水土

防治
/

固废临时堆放场覆盖措施、排

水设施等
与环评一致 2 2 /

运

营

期

废气

处理

食堂油

烟
油烟净化装置

与环评不一致，

实际用排风扇

将食堂油烟排

入周边绿色植

物带吸收。

0.5 0.1 /

污水处

理站产

生臭气

设施尽量远离加工区；对产生

恶臭类污染物的污水池及部

位进行封闭，将恶臭类污染物

引入生物除臭设施处理；周围

建设绿化隔带

与环评一致 3 3 /

腐烂蔬

菜臭气
及时清运，合理处置等 与环评一致 0.5 0.5 /

废水

处理

初期雨

水
通过雨水边沟外排 与环评一致

10 10.4

/

生活污

水
化粪池收集用做农肥 与环评一致 /

生产废

水

污水处理系统（40m
3
），排水

系统等
与环评一致 /

噪声

处理

设备噪

声
低噪音设备；厂房封闭等 与环评一致 5 5 /

生活

生产

处理

生活垃

圾、异物

笋衣、残

次品等

清运至环卫部门统一处理 与环评一致 1 1 /



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 18 -

栅渣、污

泥
相关单位定期清运 与环评一致 /

生态 生态 设置排水沟等 与环评一致 1 1 /

总计 / 29 29 /



宜宾耀元农业开发有限责任公司僰王山镇竹笋加工生产项目

- 19 -

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

一、建设项目环境影响报告表主要结论

（一）、结论

1、产业政策符合性论证

本项目为 C1370 蔬菜、水果和坚果加工，根据《产业结构调整指导目录（2011 年

本）》（发展改革委令 2011 第 9 号）中“鼓励类”的第一条第 32 款的“农林牧渔

产品储运、保鲜、加工及综合利用”之规定，本项目属于鼓励类，符合国家产业政策。

2、规划的相容性分析

本项目座落在兴文县僰王山镇金竹村 7 组，租用兴文县僰王山镇金竹村集体资产

经营管理有限责任公司煤厂湾租用原富安煤矿荒坝闲置土地共计 11.255 亩，土地类

型为荒地、旱地，见附件《土地租赁协议》。因此项目用地符合当地区域的发展规划。

3、评价区域环境质量现状

（1）、地表水

引用的评价河段断面中各项均达标，项目所在区域水体水质能满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水域标准的要求。

（2）、环境噪声

各测点均能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准，评价区域声学环

境良好。

4、污染物治理措施、达标排放及影响分析

（1）、施工期的环境影响

本项目在施工阶段采取了评价提出的防护措施后，对环境产生影响不大。在后续

建设中，只要加强管理，对环境不会产生明显影响。随着现阶段施工结束，施工期产

生的影响将随之消除。

（2）、营运期的环境影响

1）环境空气

食堂油烟经油烟净化设施处理后满足饮食业油烟排放标准(GB18483-2001)的相关

标准要求；污水处理站臭气经设施尽量远离加工区，对产生恶臭类污染物的污水池及

部位进行封闭，将恶臭类污染物引入生物除臭设施处理，周围建设绿化隔离带等措施

处置达标排放；腐烂蔬菜臭气通过控制定期清运，基本不产生污染。